РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МЦЕНСКИЙ РАЙОН

ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2024 года                  № 187

с. Черемошны

О решении «О внесении изменений в

Решение Черемошёнского сельского Совета

народных депутатов от 02.04.2024 №71 «Об

утверждении Правил благоустройства

территории Черемошёнского сельского

поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской области, Черемошёнский

сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять решения « О внесении изменений в Решение Черемошёнского сельского Совета

народных депутатов от 02.04.2024 №71 «Об утверждении Правил благоустройства территории

Черемошёнского сельского поселения» в первом чтении и направить его на публичные слушания.

2 Направить принятое решение  главе Черемошёнского сельского поселения для

подписания и обнародования в установленном порядке.

.

Председатель Черемошёнского сельского

Совета народных депутатов                                                                                Л.В. Васюшкина

PОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МЦЕНСКИЙ РАЙОН

ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Решение

Черемошёнского сельского Совета

народных депутатов от 02.04.2024. №71

«Об утверждении Правил благоустройства

территории Черемошёнского сельского

поселения».

Принято Черемошёнским сельским Советом народных депутатов    23 декабря   2024 года

1. Внести в Правила благоустройства территории Черемошёнского сельского поселения,

утвержденные решением Черемошёнского сельского Совета народных депутатов от 02.04.2024

№ 71 следующие изменения:

1).Пункт 2 статьи 21 принять в новой редакции следующего содержания:

 «2.Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных

жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и

игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до

территорий медицинских организаций - не менее 15 метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем пункте Правил

расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления

ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или)

специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов,

детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных

площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно

быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не

менее 15 метров».

2) Пункт 3 статьи 21 принять в новой редакции следующего содержания:

«3. Контейнерные площадки, с установкой контейнеров для сбора ТБО и специальные

площадки для установки бункеров для сбора крупногабаритных отходов (КГО) должны иметь

подъездные пути, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и

дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения

отходов за пределы контейнерной площадки. Специальные площадки должны иметь ограждение с

трех сторон высотой не менее 1 метра».

3) Пункт 4 статьи 51 принять в новой редакции следующего содержания:

«4. Размещение и обустройство площадок и мест временного хранения отходов

хозяйствующими субъектами производится в соответствии с экологическими требованиями и

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами, а именно: площадки должны иметь

твердое (асфальтовое или бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых

сточных вод, ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы

контейнерной площадки, подъездные пути для специализированного транспорта, учитывая

требования удаленности от объектов нормирования в соответствии с пунктом 2 статьи 21 Правил.

Достаточность количества контейнеров, бункеров-накопителей должно определяться исходя

из норм накопления отходов производства и потребления.

На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного

накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления ТКО, и не более 2

бункеров для накопления КГО.»

3) Пункт 9 статьи 51 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«На мусоросборнике должна быть маркировка с информацией о видах отходов,

подлежащих накоплению в соответствующем контейнере».

4) Пункт 10 статьи 51 принять в новой редакции следующего содержания:

«10. Контейнеры и контейнерная площадка должны промываться и обрабатываться

дезинфицирующими составами в соответствии с санитарными нормами и правилами.

Кратность проведения промывки и дезинфекции контейнеров  и контейнерной площадки в

зависимости от расстояния от объектов нормирования до площадки составляет:  при температуре

плюс 4о и ниже – 1 раз в 30 дней, при температуре плюс 5о и выше – 1 раз в 10 дней (для

расстояния 20 метров и более); при температуре плюс 4о и ниже – 1 раз в 20 дней, при температуре

плюс 5о и выше – 1 раз в 5 дней (для расстояния  от 15 до 20 метров).

Кратность профилактических  дезинсекционных работ(летом) в зависимости от расстояния

от объектов нормирования до площадки составляет: 2 раза в месяц (для расстояния 20 метров и

более); еженедельно (для расстояния от 15 до 20 метров).

Обязанность по осуществлению данной работы возлагается на юридических и физических

лиц, в собственности, владении и (или) пользовании которых находятся контейнеры».

5). Пункт 12 статьи 51 принять в новой редакции следующего содержания:

«12.Уборка ТКО, просыпавшихся при погрузке (выгрузке) контейнеров  в мусоровоз,

незамедлительно производится персоналом  специализированной организации, осуществляющей

транспортирование ТКО».

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке, разместить на официальном

сайте администрации Черемошёнского сельского поселения в сети Интернет www:sp-cherem.ru.

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня обнародования.

Глава Черемошёнского

сельского поселения                                                                                                   Л.В. Васюшкина

с. Черемошны  23.12.2024 г. № 88